
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1572 / 2023

OGGETTO:  SERVIZIO DI  RITIRO E  SMALTIMENTO DI  MATERIALE D'ARCHIVIO 
DEGLI UFFICI TECNICI DELLA PROVINCIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ECONORD SPA PER EURO 3.660,00 (IVA22% INCLUSA). CIG Z9D3D62D72 

IL RESPONSABILE

(Class.11.15.01, Fasc.20/2021)

Premesso che:

-  presso l’Ufficio  Tecnico della  Provincia  di  Como, si  è  accumulato materiale  d’archivio  da 
eliminare composto di cartelline e faldoni, in ragione di alcune tonnellate;

-  la  Sopraintendenza  Archivistica  e  Bibliografica  della  Lombardia  con  prot.  43343  del 
05.10.2023 ha proposto lo scarto di atti d’archivio, che non entreranno a far parte dell’archivio 
storico della Provincia di Como, autorizzandone la distruzione e ha allegato verbale di scarto 
dell’Ufficio tecnico con elenco dettagliato del materiale  da eliminare;

-  il  materiale  in  argomento  deve  essere  trasportato  presso  impianto  autorizzato  per  lo 
smaltimento della carta d’archivio ;

-il D.Lgs. 152/2016 “Norme in materia ambientale“ prevede, fra l’altro, il ritiro e lo smaltimento di 
questo materiale a cura di società qualificate;

Atteso che:

- con rapporto n 49560 del 13.11.2023 l’Ufficio Tecnico  ha comunicato che si rende necessario 
procedere all’individuazione di idonea ditta cui affidare il  servizio di  ritiro e smaltimento di  
materiale d’archivio di scarto, del peso di 3,785 tonnellate e si stima che siano necessari  8 
viaggi per il trasporto presso l’impianto di smaltimento autorizzato;

-con medesimo rapporto è stato trasmesso il preventivo pervenuto via mail in data 13.10.23, 
della ditta  ECONORD SPA con sede legale in via Giordani 35, 21100 Varese (Va) p.i. 
01368180129 ,   per il  servizio  in argomento, contenente un’offerta complessiva, ritenuta 
congrua, di Euro 3.000,00 (IVA 22% esclusa), pari a Euro 3.660,00 (IVA 22% inclusa);

Atteso altresì che, nel rapporto n. 49560 del 13.11.2023, si dichiarava che per l’affidamento 
del  servizio  in  argomento  è  stato  rispettato  il  principio  di  rotazione  (ex  art.  49  del  D. 
Lgs.36/2023);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Copia informatica per consultazione



Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che: 

-il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di eliminare il materiale 
d’archivio  dell’Ufficio  Tecnico  scartato  dalla  Sopraintendenza  Archivistica  e  Bibliografica  della 
Lombardia, che ne autorizza la distruzione con Prot. 43343 del 05.10.2023; 

- l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nel servizio di ritiro e smaltimento del materiale 
d’archivio presso discarica autorizzata effettuata dalla ditta ECONORD SPA, come precisato nel 
preventivo,  pervenuto all'Utp via mail in data 13.10.2023, che prevede un costo di smaltimento 
pari a 250,00 Euro a tonnellata di materiale d’archivio scartato e un costo di trasporto alla discarica 
di 250,00 Euro per ogni singolo viaggio ; 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio di offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto dagli 
art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.lgs. n. 36/2023;

- le principali  condizioni contrattuali  sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità del sevizio effettuato;

-il corrispettivo della fornitura è pari a Euro 3.000,00 (IVA 22% esclusa), pari a Euro 3.660,00 
(IVA 22% inclusa);

-il fornitore prescelto è ECONORD SPA con sede legale in via Giordani 35, 21100 Varese (Va) p.i. 
01368180129  ;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
si conflitto di interesse del Sig.ra Chiara Milanese, legale rappresentante della ditta ECONORD SPA;

- il DURC prot INAIL_40553178  della ditta ECONORD SPA, regolare, valido sino alla data del 
29.01.2024;

Vista l'iscrizione con n. MI/000671 all'Albo Nazionale Gestori Ambientali della ditta  ECONORD 
SPA per le seguenti  categorie:  1 A, 2-bis, R.Met B, 4 B, 5 B, 8 B;

Accertato che non risultano a carico dell’impresa  ECONORD SPA, alla data del 14.11.2023, 
presso il  casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

Dato atto che l'importo per la fornitura pari a Euro 3.660,00 (IVA 22%inclusa) trova copertura 
finanziaria alla Missione 01, Programma 05, codice Piano dei Conti 1030213 Cap 4700/0 imp. /
2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni ;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025  e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di prendere atto del rapporto prot. n.49560 del 13.11.2023 con il quale è stata segnalata la 
necessità di procedere all'affidamento del servizio di ritiro e smaltimento di materiale d’archivio 
di  scarto  (come  da  verbale  Sopraintendenza  Archivistica  e  Bibliografica  della  Lombardia 
Prot.43343 del 05.10.2023)  dell'Ufficio Tecnico Provinciale.

3. Di approvare l’offerta presentata in data 13.10.23 dalla ditta ECONORD SPA con sede legale 
in via Giordani 35, 21100 Varese  p.i. 01368180129 , che si allega al presente atto .

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, alla Ditta ECONORD 
SPA, il  servizio  di ritiro e smaltimento di materiale d’archivio, che ha presentato un’offerta 
complessiva, pervenuta all'Utp via mail in data 13.10.2023, ritenuta congrua, di Euro 3.000,00 
(IVA 22% esclusa), pari a complessivi Euro 3.660,00 (IVA 22% inclusa). CIG Z9D3D62D72 
.

5.  Di  imputare la spesa complessiva di  Euro  3.660,00   (IVA inclusa) che trova copertura 
finanziaria alla Missione 01, Programma 05, codice Piano dei Conti 1030213 Cap 4700/0 imp. /
2023.

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 22/11/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1572 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO DI MATERIALE D'ARCHIVIO DEGLI 
UFFICI TECNICI DELLA PROVINCIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECONORD SPA PER 
EURO 3.660,00 (IVA22% INCLUSA). CIG Z9D3D62D72 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.4700/0  imp.2496/2023  per € 3.660,00 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


